
اقتصادی   5

نماینده کارگران در شورای عالی کار از آغاز 
مذاکرات دستمزد ۱۴۰۱ در روز شنبه خبر داد و 
گفت: جلسات دستمزد تا پایان اسفندماه برای حصول 
نتیجه ادامه خواهد داشت و احتمال اینکه مذاکرات 
در ٢١ اسفند ماه و قبل از هفته پایانی سال به اتمام 
برسد، وجود دارد.هادی ابوی در گفت و گو با ایسنا، 
با اشاره به برگزاری نشست شورای عالی کار در روز 
شنبه گفت: قرار بود جلسه بعدی در مورخ ۲۱ اسفند 
ماه برگزار شود ولی با توجه به ارسال دعوتنامه‌ها از 
سوی وزارت کار، شنبه ٧ اسفند جلسه شورای عالی 
کار با حضور شرکای اجتماعی برگزار خواهد شد.وی 
محور اصلی جلسه را بررسی دستمزد ۱۴۰۱ کارگران 
عنوان کرد و گفت: با توجه به آنکه احتمال داده اند که 
مذاکرات طولانی شود، تاریخ ٧ اسفند جلسه گذاشته 

شده و قرار است موضوع دستمزد ۱۴۰۱ مورد بررسی 
قرار گیرد.به گفته ابوی، جلسات دستمزد تا پایان 
اسفندماه برای حصول نتیجه ادامه خواهد داشت و 
احتمال اینکه مذاکرات در ٢١ اسفند ماه و قبل از 
هفته پایانی سال به اتمام برسد، وجود دارد.نماینده 
کارگران در شورای عالی کار تاکید کرد: جامعه 
کارگری با توجه به اینکه هزینه سبد معیشت کارگران 
حدود ۹ میلیون تومان تعیین شده توقع بسیاری دارد 
و با حساسیت موضوع دستمزد سال آینده را دنبال 
می‌کند. البته این رقم  مبنای مذاکرات مزد در 
جلسات شورای عالی کار قرار می‌گیرد و امیدواریم در 
گفت وگوها و مذاکراتی که روز شنبه داریم به نتیجه 
برسیم و در طول جلسات، دستمزدی شایسته برای 

کارگران تصویب کنیم.

مدیر اجرایی طرح احیا و فعال سازی معادن کوچک 
ایمیدرو گفت: مجموع معادن کوچک احیا و فعال شده 
در کشور از ابتدای طرح تا پایان بهمن ماه ۱۴۰۰به 
۸۵۲ معدن رسید. در این میان ۴۵۳ معدن طی 
یازده ماه امسال، فعال و وارد چرخه تولید شده اند.
به گزارش سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران)ایمیدرو(، »سید رضا عظیمی« با اشاره 
به اینکه طرح احیا و فعال سازی معادن کوچک علاوه 
بر کمک به رشد تولید و تامین نیاز صنایع؛ اشتغال 
قابل توجهی در مناطق کم برخوردار به همراه دارد، 
گفت: با توجه به میزان اشتغال و تولید مندرج در پروانه 
بهره برداری، این تعداد معدن پتانسیل ایجاد ۱۳هزار 
و ۸۰۰ نفر شغل مستقیم و تولید بیش از ۳۳ میلیون 
تن سالانه را پس از فعال سازی نهایی معادن، به همراه 

دارند.به گفته عظیمی، اهداف فوق در راستای پیاده 
سازی اقتصاد مقاومتی است اما در عین حال، شناسایی 
فرصت‌های کوچک معدنی برای سرمایه گذاران در 
بخش‌های مختلف کشور، استفاده از تکنولوژی جدید 
برای فرآوری معان با عیار پایین‌تر، استفاده بهینه و به 
کار گیری از پتانسیل و ظرفیت‌های موجود و تاکید 
بر تامین نیاز داخلی و صادرات محصول )مازاد بر نیاز 
داخل(، به عنوان دیگر اهداف طرح احیا و فعال سازی 
معادن کوچک محسوب می‌شوند.وی با اعلام اینکه 
طرح فوق از سال ۹۸ در قالب اقتصاد مقاومتی از سوی 
شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران، )زیرمجموعه 
ایمیدرو( اجرایی شده، یادآور شد: سال ۹۸ با کمک 
کارگروه استانی، تعداد ۱۴۶ معدن و سال گذشته ۲۵۳ 

معدن در سراسر کشور احیا و فعال شدند.

احیا و فعال‌سازی ۴۵۳ معدن کوچک از ابتدای امسال تا پایان بهمنآغاز مذاکرات تعیین دستمزد ۱۴۰۱ از روز شنبه
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گزارش

طبق اعلام بانک مرکزی تا پایان دی ماه سال جاری تعداد انواع کارت‌های 
بانکی در کشور به بیش از ۴۱۸ میلیون عدد رسیده است.مانده کارت‌های بانکی 
صادر شده بانک‌ها تا پایان دی امسال حاکی از آن است که در حال حاضر معادل 
۴۱۸ میلیون و ۳۲۲ هزار و ۹۲۵ عدد کارت بانکی در قالب کارت برداشت، 
اعتباری، هدیه و کارت پول الکترونیک در کشور وجود دارد؛ به این ترتیب در 
صورتی که جمعیت ایران را ۸۰ میلیون در نظر بگیریم، به طور میانگین هر 

ایرانی پنج کارت بانکی دارد.
بررسی آمار بانک مرکزی نشان می‌دهد که بانک ملی با صدور انواع کارت 

بانکی در رده نخست صدور انواع کارت بانکی قرار دارد.
تا پایان دی ماه سال جاری بالغ بر ۲۶۶ میلیون و ۸۶۷ هزار و ۵۸۹ عدد 
کارت بانکی از نوع برداشت در کشور وجود دارد که بانک ملی ایران با تعداد 
۴۷ میلیون و ۶۰۸ هزار و ۴۱۵ کارت، بیشترین صدور کارت برداشت در میان 
بانک‌ها و موسسات اعتباری کشور را داشته است.بانک‌های صادرات، ملت و سپه 
در رده‌های بعدی قرار دارند و بانک خاورمیانه کمترین تعداد کارت برداشت 
را در شبکه بانکی صادر کرده است.به گزارش ایسنا، همچنین، طبق آخرین 
اعام بانک مرکزی معادل ۱۵ میلیون و ۱۳۰ هزار و ۸۸۳ عدد کارت بانکی از 

نوع اعتباری در شبکه بانکی وجود دارد که بانک ملی با تعداد هفت میلیون و 
۶۹۶ هزار و ۹۵ عددکارت، بیشترین صدور کارت اعتباری در میان بانک‌ها و 
موسسات مالی و اعتباری کشور را داشته است.علاوه براین، آمار بانک مرکزی 
نشان می‌دهد ۱۳۴ میلیون و ۳۳۶ هزار و ۵۵۴ عدد کارت خرید یا هدیه در 
سطح کشور توسط شبکه بانکی وجود دارد که بانک ملی ایران با صدور ۳۵ 
میلیون و ۳۶ هزار و ۴۹۹ عدد کارت هدیه در رتبه نخست این جدول قرار 
گرفته و پس از آن نیز بانک‌های پارسیان و ملت قرار دارند.طبق این گزارش، 
معادل یک میلیون و ۹۸۷ هزار و ۸۹۹ عدد کارت پول الکترونیک نیز تا پایان 
دی ماه سال جاری در کشور وجود دارد که عمده بازار کارت پول الکترونیک در 

اختیار بانک ملت است.

هر ایرانی چند کارت بانکی دارد؟

مذاکرات هیات هندی
درباره توسعه کریدور شمال- جنوب 

در دیدار هیات هندی با جمعی از مدیران گروه کشتیرانی جمهوری 
اسامی‌ایران، چگونگی روند همکاری‌ها در راستای رسیدن به اهداف مشترک 
راهبردی درخصوص توسعه کریدور ترانزیتی شمال- جنوب با توجه به 
پتانسیل‌های موجود در بندر چابهار مورد بحث و بررسی طرفین قرار گرفت.
به گزارش کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران، در دیدار هیات هندی با جمعی از 
مدیران گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران که نمایندگان وزارت امور خارجه و 
سازمان بنادر و دریانوردی نیز حضور داشتند چگونگی روند همکاری‌ها در راستای 
نیل به اهداف مشترک راهبردی در خصوص توسعه کریدور ترانزیتی شمال- 
جنوب با توجه به قابلیت‌های موجود در بندر چابهار، مشارکت در سرمایه‌گذاری 
بین کشتیرانی و طرف هندی در زمینه اسکراپ یارد و ساخت کانتینر و همچنین 

سایر امکانات و ظرفیت‌های طرفین مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

رشد قیمت طلا ملایم شد
قیمت طلا در معامات روز جمعه بازار جهانی تحت تاثیر ارزیابی مجدد 
سرمایه گذاران از پیامدهای بحران اوکراین و تحریمهای جدید آمریکا علیه 
روسیه، افزایش یافت و پس از نوسانات شدیدی که روز گذشته داشت و سه 
درصد افزایش پیدا کرده اما نهایتا در قیمت پایینتری بسته شده، ثبات پیدا کرد.

به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۰.۵ درصد افزایش، 
به ۱۹۱۲ دلار و ۶۱ سنت رسید. بهای معاملات این بازار روز پنج شنبه به مرز 
۱۹۷۳ دلار و ۹۶ سنت صعود کرده بود که بالاترین قیمت از سپتامبر سال ۲۰۲۰ 
بود.در بازار معاملات آتی آمریکا، بهای هر اونس طلا با ۰.۷ درصد کاهش، به 
۱۹۱۳ دلار و ۳۰ سنت رسید. بهای معاملات این بازار شب گذشته با ۰.۸ درصد 
افزایش، در ۱۹۲۶ دلار و ۳۰ سنت بسته شده بود.بنابر این گزارش، قیمت سکه 
روز پنجشنبه در بازار تهران در واکنش به جهش ۶۵ دلاری قیمت انس جهانی 
طلا، با ۳۳۲ هزار تومان افزایش نسبت به روز کاری قبلی به بهای ۱۲ میلیون و 

۲۲۲ هزار تومان رسید.

پهلوگیری کشتی حامل ۷۰ هزار تن جو وارداتی 
رئیس کل دادگستری هرمزگان گفت: یک کشتی حامل ۷۰ هزار تن جو 
وارداتی پس از ماه‌ها معطلی روی دریا با پیگیری دستگاه قضایی این استان در 
بندرگاه شهید رجایی بندرعباس پهلوگیری کرد.به گزارش ایسنا، به نقل از مرکز 
رسانه قوه قضاییه، مجتبی قهرمان، اظهار کرد: با صدور دستورات ویژه قضایی، 
اقدامات لازم به منظور پهلوگیری یک فروند کشتی خارجی حامل ۷۰ هزار تن 
جو وارداتی در بندر شهید رجایی بندرعباس انجام شد و هم اکنون این محموله 
بزرگ به وسیله صدها دستگاه کامیون در حال بارگیری و ارسال به اقصی نقاط 
کشور است. رئیس کل دادگستری استان هرمزگان، بیان کرد: مقرر شده است به 
منظور صیانت از حقوق عامه، کشتی‌هایی که در لنگرگاه و اسکله‌های بندر شهید 
رجایی بندرعباس آماده پهلوگیری هستند به صورت دوره‌ای توسط دادستان 

عمومی‌و انقلاب مرکز استان هرمزگان مورد رصد و نظارت ویژه قرار گیرند.

نصب کنتورهای هوشمند برق برای مشترکان پرمصرف 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ گفت: نصب کنتورهای 
هوشمند برق برای مشترکان پرمصرف تهرانی از روز جمعه آغاز شد.به گزارش 
شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، »کامبیز ناظریان« افزود: نصب کنتور 
هوشمند موجب اصلاح رفتار پر مصرف‌ها، افزایش پایداری و کنترل بار شبکه 
توزیع برق کشور می‌شود.وی، این اقدام را به نفع مردم دانست و ادامه‌داد: این 
اقدام با توزیع عادلانه یارانه‌های دولتی موجب کاهش بار شبکه برق و پیشگیری 
هر چه بیشتر از وقایع و اتفاقات شبکه در فصل گرم سال خواهد شد.به گزارش 
ایرنا، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ در هفته‌ای که گذشت، 
اعلام‌کرد: نصب کنتورهای هوشمند یکی از راهکارهای موثر در اصلاح رفتار 

مشترکان پرمصرف و کنترل بار شبکه برق است.

پالس مذاکرات وین به بازار خودرو
اسفندماه شد و از رونق خرید و فروش در بازار خودروها خبری نیست. 
قیمت‌ها در نخستین هفته اسفندماه در مقایسه با هفته قبل یا ثابت ماندند و یا 
کاهش یک تا چهار میلیون تومانی را تجربه کردند. این در شرایطی بود که در 
هفته گذشته برخی خودروها با رشدها 7 تا 13 میلیون تومانی رو به رو شده 
بودند.بررسی بازار خودروها در نخستین هفته اسفندماه حکایت از آن دارد که 
انتظار خریداران برای حضور در بازار، پالس‌های مثبتی که از مذاکرات هسته ای 
دیده می‌شود در کنار نوسان نرخ دلار که در این هفته نزولی هم بود، باعث شده 
است که بازار خودروها انگیزه ای برای رشد قیمت و گرانی نداشته، به همین دلیل 
در هفته ای که پشت سر گذاشته شد، قیمت پنج خودرو در مقایسه با هفته قبل 

هیچ تغییری نکرد و در مقابل قیمت ۹ خودرو کاهش یافت. 
این هفته تیبا صندوقدار با کاهش چهار میلیون تومانی رکورددار افت قیمت 
در بازار خودروها بود. فعالان بازار خودروها عدم ورود خودرو با مدل جدید را 
یکی دیگر از  عوامل سردی حضور خریداران در بازار می‌دانند. معمولا در ماه 
پایانی سال خودروهای عرضه شده در بازار با مدل سال جدید وارد بازار می‌شد 
اما امسال به دلیل بالا بودن میزان تعهد خودروسازان برای تحویل خودروهای 
پیش فروش شده چنین اتفاقی نیفتاد. براساس روند هر ساله با ورود به اسفند 
ماه خودروهای عرضه شده در بازار با مدل سال بعد در بازار عرضه می‌شوند، اما 
این سنت امسال شکسته شد؛ بطور مثال در سال جاری و با ورود به اسفندماه 
خریداران در بازار منتظر مدل‌های ۱۴۰۱ به بازار بودند که این خودروها امسال 
وارد بازار نشدند؛ روندی که موجب شد تا خریدارن برای رسیدن خودروها با 
مدل سال جدید صبر کنند.در نخستین هفته اسفند ماه، قیمت »سمند LX با 
موتور EF۷«، »رانا پلاس«، »دنا معمولی«، »دنا پلاس«، »شاهین«، »کوییک 
معمولی«، »تیبا صندوقدار«، »تیبا ۲« و »ساینا« با کاهش قیمت در بازار رو به 
رو شدند. این ۹ خودرو افت قیمت‌های یک تا چهار میلیون تومانی را ثبت کردند. 
این در حالی بود که این هفته برای خانواده پژو ۲۰۶ با ثبات قیمت سپری شد 
و »سمند سورن« و »کوییک R« هم ثبات قیمت را در مقایسه با هفته قبل 

حفظ کردند.

کاهش نوسانات معاملات بورس 
در هفته نخست اسفند ماه

 شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در معاملات هفته‌ای که گذشت به رشد 
جزئی دست یافت و با قرار گرفتن در ارتفاع یک‌ میلیون و ۲۸۸ هزار واحدی به 
کار خود پایان داد.به گزارش ایرنا، شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان 
معاملات هفته‌ای که گذشت با ۶ هزار واحد افزایش نسبت به هفته قبلی، به عدد 
یک‌ میلیون و ۲۸۸ هزار واحد رسید؛ بر این اساس رشد شاخص کل در هفته 
جاری کمتر از یک درصد بود.شاخص کل در پایان روز چهارشنبه هفته گذشته 
)۲۷ بهمن ماه( در حالی با رقم یک میلیون و ۲۸۲ هزار واحد به معاملات خود 
پایان داد که این رقم در )چهارم اسفند ماه( به یک‌ میلیون و ۲۸۸ هزار واحد 

رسید.
شاخص کل )هم‌وزن( در پایان هفته گذشته ۳۲۵ هزار و ۲۸۳ واحد بود که 
در هفته گذشته این عدد به ۳۳۰ هزار و ۳۱۷ واحد و شاخص قیمت )هم‌وزن( 
از ۲۰۳ هزار و ۹۷۸ واحد به عدد ۲۰۶ هزار و ۹۰۶ واحد رسید.در پنج روز 
معاملاتی این هفته بورس، نمادهای ملی صنایع مس ایران )فملی(، ایران خودرو 
)خودرو(،‌ پالایش نفت تهران )شتران(، سایپا )خساپا(، پالایش نفت بندرعباس 
)شبندر(، بانک ملت )وبملت( و پالایش نفت اصفهان )شپنا( در گروه نمادهای 

پرُ تراکنش قرار داشتند.
در هفته‌ای که گذشت پیمانکاری صنعتی، خودرو و قطعات، صنایع غذایی 
به جز قند و شکر، بانک‌ها و موسسات اعتباری، سیمان، آهک و گچ، محصولات 
کاغذی، منسوجات، هتل و رستوران، استخراج سایر معادن، قند و شکر، 
انبوه‌سازی املاک و مستغلات، لاستیک و پلاستیک، ماشین آلات الکتریکی، 
محصولات فلزی، محصولات چوبی، دارویی، فعالیت مهندسی، سخت افزار و 
تجهیزات، بیمه و بازنشستگی، فرآورده‌های نفتی و کانی غیرفلزی جزو صنایع 
مثبت بازار بود.در مقابل مخابرات، چاپ، استخراج زغال سنگ، کاشی و سرامیک، 
چندرشته‌ای صنعتی، شیمیایی، سرمایه گذاری‌ها، ماشین آلات و تجهیزات، 
استخراج کانه‌های فلزی و خرده فروشی از جمله صنایعی بودند که بازدهی منفی 

را در بازار ثبت کردند.

اخبار کوتاه

خودرو

بورس

گروه اقتصادی- محمد سیاح:  نهضت ملی مسکن 
یا همان طرح ساخت چهار میلیون واحد مسکونی ارزان 
قیمت دولت سیزدهم برای مردم کم توان، به مشکلی 
اساسی برخورد کرده که آن هم بهای ساخت است. هر چند 
دولت در ابتدا مدعی بود این مسکن را با نرخ 2.7 میلیون 
تومان می‌سازد اما بعدا این عدد را به 4.7 میلیون تومان 
تغییر داد و حالا پیمانکاران هزینه ساخت هر مترمربع 
مسکن را در این طرح 7.1 میلیون تومان برآورد می‌کنند! 
به گزارش »مردم‌سالاری آنلاین«، رئیس دولت سیزدهم 
پیش از انتخابات وعده ساخت چهار میلیون واحد مسکونی 
ارزان قیمت را به مردم داد و بعد از رای آوردن هم این 
وعده را تکرار کرد و به وزارت راه و شهرسازی هم دستور 
داد تا این موضوع را پیگیری کند. از همان ابتدا هم بسیاری 
از کارشناسان اقتصادی و فعالان بازار مسکن ساخت 
مسکن ارزان قیمت را رویایی دست نیافتنی برای دولت 
می‌دانستند چراکه با توجه به وضعیت بی ثبات اقتصادی و 
افزایش قیمت مصالح و تجهیزات مرتبط با ساخت مسکن 

افزایش قیمت ساخت و ساز امری بدیهی است.
با این حال دولت و وزارت راه و شهرسازی برخلاف همه 
هشدارها؛ اعلام کرده بود که این طرح را با یارانه دولت، 
تسهیلات موظفی بانک‌ها و اعتبارات مردمی‌به شکلی ارزان 
خواهد ساخت. با این حال چندی پیش دولت با اعلام دو 
برابری قیمت ساخت مسکن نرخ ساخت و ساز را از 2.7 
میلیون تومان به 4.7 میلیون تومان تغییر داد و عملا هزینه 
ساخت را دو برابر کرد! با این وجود با توجه به افزایش 
قیمت و بهای مصالح و تجهیزات مورد نیاز برای ساخت 
مسکن پیمانکاران هزینه ساخت را بالاتر هم برده و اعلام 
کردند که هزینه ساخت هر مترمربع مسکن در این طرح 

حداقل 7.1 میلیون تومان است! فرشید پورحاجت، دبیر 
کانون انبوه‌سازان به ایسنا گفته است: »در یک سال گذشته 
قیمت مصالح ساختمانی بین ۳۰ تا ۵۰ درصد افزایش یافته 
و در برخی موارد رشد قیمت مصالح ساختمانی تا ۱۰۰ 
درصد هم می‌رسد. به عنوان مثال سیمان سال گذشته 
پاکتی ۲۳ هزار تومان بود و الان به ۴۷ هزار تومان رسیده 
است و هر قالب سفال در سال گذشته حدود ۱۲۰۰ 

تومان قیمت داشت که هم‌اکنون به بالای ۲۵۰۰ تومان 
رسیده است و اگر سایر هزینه‌های جانبی مانند دستمزد 
کارگران و هزینه‌های صدور پروانه، نظام مهندسی، عوارض 
و ... ولو با تخفیف در نظر گرفته شود، قیمت ساخت هر 
مترمربع مسکن حمایتی کمتر از متری ۷ میلیون تومان 
تمام نمی‌شود.«تاکنون مجموعا بیش از چهار میلیون نفر 
در این طرح ثبت نام کرده‌اند و نام نویسی تا پایان اسفندماه 

ادامه دارد. در برخی مناطق مبالغی بین ۴۰ تا ۱۶۰ میلیون 
تومان از متقاضیان نیز دریافت شده است. سقف تسهیلات 
بانکی نیز که اخیرا از ۱۵۰ به ۴۵۰ میلیون تومان افزایش 
یافته هنوز آنطور که باید و شاید منجر به تحرک پروژه‌ها 
نشده و عمدتا کارها با استفاده از آورده متقاضیان جلو 
می‌رود؛ آورده‌ای که دیگر به ته دیگ خورده است.یکی 
از موضوعاتی که در مورد این طرح دولت بیان شده این 
است که این طرح نمونه ای دیگر از طرج مسکن مهر دولت 

احمدی نژاد است! 
طرحی که هنوز هم بعد از گذشته یک دهه با مشکلات 
عمده ای مواجه است. نیمه تمام ماندن هزاران واحد از این 
طرح و نبود زیرساخت‌های مورد نیاز و دور بودن از مراکز 
شهرها و ... مشکلاتی هستند که بسیاری از ساکنان مسکن 
مهر را مجبور به فروش و برگشت به شهرهای بزرگ کرده 
است.این اتفاق در مورد طرح نهضت ملی مسکن با انصراف 
متقاضیان در حال رخ دادن است چراکه افزایش بهای 
ساخت به معنای افزایش بهای تمام شده برای متقاضیانی 
است که همین حالا هم برای تامین همین هزینه‌ها با 

مشکلات بسیاری مواجه هستند.
ساخت چهار میلیون واحد در اطراف شهرهای بزرگ به 
شکل شهر جدید ایده ای تکراری و امتحان شده است و 
سابقه و تجربیات این اقدام در گذشته باید برای دولت و 
وزارت راه و شهرسازی که سعی دارند به هر قیمتی شده 
این طرح را پیاده سازی کنند؛ درس شود ولی با توجه به 
اینکه دولت سعی در نشان دادن عزم خود برای خانه دار 
کردن اقشار آسیب پذیر است از بهره برداری از تجربیات 
گذشته سرباز می‌زند که این اتفاق در آینده باعث تکرار 

تراژدی مسکن مهمر خواهد شد.

معاون سابق گمرک ایران با انتقاد از عدم هماهنگی بین ‌ 
سامانه‌های دستگاه‌های ذیربط در حوزه تجارت، باز ماندن 
بیش از دو میلیارد دلار اظهارنامه وارداتی را نتیجه این رویه 
دانست و اعلام کرد که در یک مورد ۹۰۰ میلیون دلار کالا 
بدون ثبت سفارش از یکی از گمرک‌ها ترخیص شده است.

به گزارش ایسنا، هماهنگی بین دستگاه‌های ذیربط در 
بخش تجارت و به ویژه سامانه‌های مربوطه، بارها محل 
چالش بین سازمان‌ها بوده است و گرچه در مواردی 

مسئولان به وجود نقص در این سامانه‌ها و تبعات ناشی 
از آن در تجارت خارجی اذعان داشته اند اما هیچ گاه این 
موضوع به طور مشخص حل و فصل نشده است.در همین 
رابطه اخیرا در گفت وگوی ویژه خبری صدا و سیما با حضور 
برخی از مسئولان وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( 
و البته گمرک، موضوع سامانه‌ها و اهمیت آن در جریان 

تجارت مورد بررسی قرار گرفت که بخشی از اظهارات مطرح 
شده قابل تأمل است.رهبری-رئیس سازمان توسعه تجارت 
- که تاکید داشت نظارت کامل از سوی وزارت صمت بر 
جریان صدور مجوز واردات کالا وجود دارد گفت که با این 
حال در برخی از مصادیق قانونی مجوز خاص برای ترخیص 
بدون انتقال ارز وجود دارد یا در مواردی رئیس کل گمرک 

می‌تواند در برخی موارد با اختیارات خود، خارج از تشریفات 
حکم ترخیص کالا را صادر کند.

وی با اشاره به اینکه بعد از سالها همچنان هر دستگاهی 
برای خود سامانه ای ایجاد کرده و به صورت جزیره ای 
با سامانه‌های مربوط به خود اداره می‌شود گفت که بارها 
نسبت به وجود نقایص فرایند و پروسه تجارت خارجی 
هشدار داده و خواستار بررسی و بازنگری شدیم  اما هنوز 

مورد بازنگری قرار نگرفته است.

قیمت نفت برنت در معاملات روز پنج شنبه بازار جهانی 
با آغاز حمله روسیه به اوکراین که نگرانی‌ها نسبت به مختل 
شدن عرضه انرژی جهانی بر اثر جنگ در اروپا را تشدید 
کرد، برای نخستین بار از سال ۲۰۱۴ به بیش از ۱۰۰ دلار 
در هر بشکه صعود کرد.به گزارش ایسنا،بهای معاملات نفت 
برنت به ۱۰۲ دلار و ۴۸ سنت در هر بشکه صعود کرد که 
بالاترین قیمت از سپتامبر سال ۲۰۱۴ بود و آخرین بار با 
پنج دلار و ۲۲ سنت معادل ۵.۴ درصد افزایش، ۱۰۲ دلار و 
۶۰ سنت بود.بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
چهار دلار و ۸۵ سنت معادل ۵.۳ درصد افزایش یافت و به 
۹۶ دلار و ۹۵ سنت در هر بشکه رسید در حالی که ابتدای 
معاملات تا مرز ۹۷ دلار و ۴۰ سنت پیشروی کرده بود که 
بالاترین قیمت از اوت سال ۲۰۱۴ بود.بهای نفت از ابتدای 
سال ۲۰۲۲ تحت تأثیر نگرانی‌ها نسبت به متاثر شدن تامین 
انرژی از تحریم‌هایی که آمریکا و اروپا علیه روسیه وضع 
خواهند کرد، بیش از ۲۰ دلار در هر بشکه افزایش پیدا 

کرده است.
جهش ۳ درصدی قیمت نفت

 با موج حملات روسیه
قیمت نفت در معاملات روز جمعه تحت تاثیر حمله 

نظامی‌روسیه به اوکراین که نگرانیها نسبت به وضعیت عرضه 
جهانی را برانگیخت، حدود سه درصد جهش پیدا کرد.به 
گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت دو دلار و ۷۲ سنت 
معادل ۲.۷۵ درصد افزایش یافت و به ۱۰۱ دلار و ۸۰ سنت 

در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز با دو 
دلار و ۷۰ سنت معادل ۲.۹ درصد افزایش، به ۹۵ دلار و 
۵۱ سنت در هر بشکه رسید.حمله نظامی‌روسیه به اوکراین 
باعث شد قیمتهای نفت روز پنج شنبه برای نخستین بار از 
سال ۲۰۱۴ به بیش از ۱۰۰ دلار در هر بشکه صعود کنند 
و نفت برنت تا ۱۰۵ دلار صعود کرد اما تا پایان معاملات 
بخشی از این رشد را از دست داد.حمله نظامی‌گسترده 
زمینی، دریایی و هوایی روسیه به اوکراین، بزرگترین حمله 
به یک کشور اروپایی از زمان جنگ جهانی دوم بود و باعث 
شد دهها هزار نفر از خانه‌هایشان فرار کنند.جفری‌هالی، 
تحلیلگر ارشد شرکت OANDA گفت: خریداران آسیایی 

در آستانه تعطیلات آخر هفته نگران هستند و تقاضای آنها 
برای نفت به همراه گزارشهایی از وقوع انفجارهایی در کی 
یف، باعث شده است قیمتها بار دیگر بالا بروند. وضعیت 
اوکراین و تهدید مختل شدن عرضه در فضایی که تقاضا 
قوی و عرضه جهانی محدود است، قیمتها را بالا نگه می‌دارد. 
بر این باورم که نفت برنت طی چند هفته آینده بین ۹۰ 
تا ۱۱۰ دلار در هر بشکه معامله خواهد شد.جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا در واکنش به حمله نظامی‌روسیه، روز 
پنج شنبه موجی از تحریمها را علیه مسکو اعلام کرد که 
مانع تجارت این کشور با استفاده از ارزهای مهم می‌شود. 
همچنین بانکها و شرکتهای دولتی روسیه هدف تحریم 
قرار گرفتند.انگلیس، ژاپن، کانادا، استرالیا و اتحادیه اروپا 
هم تحریمهای بیشتری را علیه مسکو رونمایی کردند که 
شامل اقدام آلمان برای متوقف کردن خط لوله گازی ۱۱ 
میلیارد دلاری نورد استریم ۲ بود.یک مقام آمریکایی اعلام 
کرد تحریمها جریان نفت و گاز روسیه را هدف نمی‌گیرند اما 

قیمتهای نفت بالا مانده اند.ویوک دهار، تحلیلگر بانک کامن 
ولث در یادداشتی نوشت: بازارهای نفت در برابر شوکهای 
عرضه با توجه به این که ذخایر جهانی نفت در پایینترین 
سطح هفت سال اخیر قرار دارند، آسیب پذیر مانده اند. 
ظرفیت مازاد عرضه به دلیل رشد ناامیدکننده عرضه اوپک، 

مورد پرسش قرار گرفته است. 
تولید اعضای اوپک در ژانویه پایینتر از سقف تصویب شده 
برای این گروه تحت توافق اوپک پلاس بود. اگرچه دولت 
بایدن اعلام کرده است ممکن است به دنبال آزادسازی نفت 
از ذخایر استراتژیک برای کنترل قیمتهای بالا باشد اما تاریخ 
نشان می‌دهد هر گونه برداشت از ذخایر استراتژیک تنها 

تاثیر موقتی روی قیمتهای بالا خواهد داشت.
وزیر نفت نیجریه هم اعلام کرد نیازی نیست اوپک 
پلاس تولید خود را بیش از میزان تصویب شده افزایش دهد 
زیرا توافق احتمال میان ایران و قدرتهای جهانی، عرضه را 
افزایش خواهد کرد.بر اساس گزارش رویترز، ایران و غرب 
سرگرم مذاکرات هسته ای غیرمستقیم در وین هستند و 
به نتیجه رسیدن مذاکرات برای احیای توافق هسته ای، به 
رفع تحریمها علیه فروش نفت ایران و افزایش عرضه جهانی 

منتهی خواهد شد.

دعوا بر سر نرخ ساخت مسکن ملی بالا گرفت!

نهضت ملی مسکن هم درگیر قیمت شد

آمار عجیب از میلیاردها دلار پرونده باز واردات

با آغاز عملیات نظامی ‌روسیه در اوکراین

نفت برنت از مرز ۱۰۰ دلار عبور کرد

متوسط افزایش هزینه برای ۱۰ دهک نسبت به 
پارسال به ارقامی‌بین ۳۲ تا بالاتر از ۳۴ درصد رسیده 
است.وضعیت شاخص تورم در بهمن ماه امسال از این 
حکایت داشت که هر سه شاخص تورم سالانه، نقطه 
به نقطه و ماهانه در مسیر کاهشی حرکت کرده است.
این در حالی است که بررسی تازه ترین گزارش مرکز 
آمار ایران در رابطه با وضعیت تورم بین دهک‌های 
مختلف نشان می‌دهد که فاصله تورمی‌بین دهک‌ها 
در افزایش قیمت تغییری نکرده است؛ به طوری که 
تورم نقطه به نقطه که برای کل کشور بهمن ماه ۳۵.۴ 
درصد اعلام شده بود برای دهک‌ها به گونه ای بوده 
که دهک اول، ۳۶.۳ و دهک دهم ۳۶.۴ درصد است 
و سایر دهک‌ها نیز بین این دو عدد  نوسان دارد.به 
گزارش ایسنا،دهک‌های مختلف  در گروه »خوراکی‌ها، 
آشامیدنی‌ها و دخانیات« نسبت به ماه قبل ۰.۴ درصد  
و در گروه »کالاهای غیر خوراکی و خدمات« ۰.۸ 
درصد کاهش قیمت داشته اند.در رابطه با وضعیت تورم 
سالانه که برای بهمن ماه ۴۱.۴ درصد اعلام شده بود 
در دهک‌های مختلف بین ۴۰.۴تا ۴۴ درصد برای دهک 

اول نوسان دارشته است.در مورد وضعیت »خوراکی‌ها 
و آشامیدنی‌ها و دخانیات« نیز تورم سالانه بین ۵۳.۶ 
برای دهک دهم و  ۵۴ درصد برای دهک  اول متغیر 
است. در غیر خوراکی‌ها و خدمات نیز بین ۳۳.۵ درصد 
در دهک اول تا ۳۷.۴ درصد در دهک دهم نوسان 
دارد.این افزایش هزینه در حالی برای دهک‌ها به ویژه 
دهک‌های پایین وجود دارد که حمایت از این دهک‌ها 
بارها مورد تاکید دولت بوده است و حذف ارز ۴۲۰۰ 
و توزیع بخشی از منابع ناشی از آن در قالب رقم بین 
۹۰ تا ۱۲۰ هزار تومانی بین دهک‌های پایین را مطرح 
کرده و حتی وعده پرداخت از دی ماه امسال وجود 
داشت ولی به هر ترتیب جریان حذف ارز ترجیحی در 
مجلس با مخالفت مواجه شده است و فعلا توزیع این 
یارانه منتفی به نظر می‌رسد.اما دولت  اخیرا خود نسبت 
به پرداخت یارانه ۱۰۰ هزار تومانی در یک وعده به 
چهار دهک پایین که حدود ۳۲ میلیون نفر بودند اقدام 
کرد که به نظر می‌رسد گروه هدف اصلی جهت حمایت 
یارانه ای این چهار دهک باشند ولی تا کنون برنامه 

مشخصی اعلام نشده است.

رئیس کل بانک مرکزی گفت: تحمیل تکالیف 
مازاد به شبکه بانکی، منجر به افزایش ناترازی، اضافه 
برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی، رشد پایه پولی و در 
نتیجه افزایش نرخ تورم می‌شود.به گزارش صدا و سیما، 
علی صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی پس از دیدار 
با همتای عراقی خود در پاسخ به سئوالی درخصوص 
تعیین و تکلیف بانک‌ها در بودجه سال آینده، افزود: 
از ابتدای سال جاری تاکنون، حدود ۲۳۰۰ همت 
مجموع تسهیلات پرداختی شبکه بانکی بوده که 
حدود ۶۷ درصد آن مربوط به سرمایه در گردش 
بنگاه‌های تولیدی است.وی با بیان اینکه در کمیسیون 
تلفیق و در بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۰, در بندهای 
مختلفی، بانک‌ها را مکلف به تکالیفی کردند که بیش 
از توان شبکه بانکی است اضافه کرد: در تبصره ۱۶ 
لایحه بودجه ۱۴۰۱، بیش از ۱۳۰۰ همت تسهیلات 
تکلیفی در نظر گرفته شده که بانک‌ها موظف به 
پرداخت آن‌ها در سال آینده هستند که این میزان 
نسبت به تسهیلات پرداخت شده در سال جاری، چند 
برابر است.وی با بیان اینکه این تسهیلات تکلیفی تنها 

مختص به تبصره ۱۶ نیست، گفت: در بندهای الحاقی 
دیگر موضوعاتی مطرح شده که مغایر با لایحه دولت 
است، زیرا آنچه ما در لایحه دولت به آن اشاره کرده 
بودیم یک بند کلی بود و قرار بر این شد برابر آیین 
نامه‌های دولت و با توجه به منابع موجود بانک‌ها، این 
موارد مشخص شود، اما در کمیسیون تلفیق این‌ها به 
جزئیات اشاره شد، همچنین بندهای دیگری الحاق 
شد که در لایحه دولت نبود.رئیس کل بانک مرکزی 
گفت: افزایش روابط بانکی، زمینه ساز توسعه تجارت 
میان ایران و عراق است.صالح آبادی درباره مهمترین 
محورهای این نشست دوجانبه با همتای عراقی افزود: 
خوشبختانه مبادلات تجاری و بازرگانی میان ما عراق 
در ساال‌های اخیر پیشرفت خوبی داشته است.وی 
گفت: کشور عراق نقش مهمی‌در منطقه دارد و جزو 
همسایگان خوب ماست؛ طبعاً توسعه تعاملات بانکی 
میان ما و عراق، هم جزو اولویت‌هاست.صالح آبادی 
افزود: توسعه تعاملات تجاری و گسترش روابط میان 
ایران و همسایگان، جزو اولویت‌های کشور و در دولت 

سیزدهم مورد تاکید است.

تکالیف مازاد شبکه بانکی، عاملی برای افزایش نرخ تورماوضاع افزایش هزینه در ۱۰ دهک


